& providentia, in quo Filius proprio jure succedit. Reliquæ vero pœnæ ipsum manent, & quidem non tam eo respectu, quo Vasallus ante fuit, quam potius, quia Crimen laesæ Majestatis, & fractæ pacis publicæ commisit. Conf. Myler. d. l. Addit. (a) ad Th. XXIV. Dico: non tam eo respectu, quo Vasallus ante fuit. Nam revera definit Vasallus Imperii & Status esse, qui Feuda Imperii in gratiam Filii, vel Agnati refutat; privat enim se jure suffragii, & a reliquis Principibus ad Sessionem & Votum non amplius admittetur. Schilter. Comment. ad J. F. Al. m. cap. V. §. 6. Unde vix usus aliquis esse potest Cautelæ, quam habet Iterus, dum putat, prospiciendum esse, ne Status Imperii in Capitularis Legis fraudam (qua ad tuendam Illustrem dignitatem & Censum Imperii præstandum sufficientibus facultatibus instructus esse debet. Vid. Capit. Leopold. Art. XLIV. Joseph. XLIII. nimium refutando bonis omnibus feso exuat, ad onera Imperii ferenda deinceps inidoneus, l. c. cap. XXIII. §. 9. Conf. Schweider. J. P. Part. Spec. Sect. II. cap. i. § 2. Est tamen a dolosis & illicitis, e. gr. belli inferendi causa factis Resumptionibus Fendorum eximenda illa, quando defendendi & repellendarum injuriarum graviam Feudum refutatur. Id, quod Jure Francorum gurpire homagium (a voce Germanica werpen rejicere) dicitur, & hac formula siebat: Domine diu es, quod in tua fide & tuo homagio perstisti, & talia prædia in Feudum a te tenui: nunc vero iisdem homagio & fidei renuncio, quia malefactum in me commisisti, de quo per appellum vindictam exigere decrevi. Vid. du Fresne, Glossar. voc. Homagium. Gurpire. Tom. II. p. 762. Sane Electores & Imperii Princes Francicæ Libertatis tenaces, ut de jussitia armorum suorum ampliter persuasi, (quo de vid. Hortleder, Tom. II. L. i. & de jure Statuunt

Statuum Imperatori armis resistendi, sententiam Lampadii, de Republ. Romano-German. P. III. c. 21. §. 13.) superioribus Seculis ex eadem causa, si non Feuda sua refutarent, armis tamen Imperatori se se opposuerunt. *Tempestiva* denique (b) debet esse Feudi Imperialis Resolutio, id quod in genere ad omnes Feudorum resignations & legitimam eorum Formam requiritur. Neque tantum intempestiva illa prohibetur, qua cum dolo conjuncta est, & quae in A. B. d. l. sub ventis continetur, sed etiam talis, qua a dolo immunis est, ubi tamen Domino nocere possit. Quid enim si jam hoste imminente, & in ipso belli procincta, ubi Vasalli opera Imperator necessario indigeret, nec praे temporis angustia rerumque emergentium difficultate aliud æque idoneum Vasallum comparare posset, Resolutio fieret? Ecquis non injustam & illicitam eam pronuncijaret, et si forte a Vasallo mente non improba factam, & inde omnimo denegandam? Vid. Myusing. Cent. V. O. 65. num. 12. Rittershus. Part. Feud. L. II. c. 2. q. 20. Rumelin. ad A. B. I. c. Tb. XXIV. & ibid. Additionator.

§. XXI.

Restat, ut de *Finibus* Resputationum harum nonnulla addamus, quamvis de iisdem jam facile judicium ferri possit ex ante dictis. Et nascitur hic divisio in duas classes, ut, pro ratione & diversitate finium, sint vel licita vel illicitæ. Ad priores referimus illas, quæ ipsi Imperatori, & certo modo Regi Romanorum sunt, simpliciter, ea mente, ut a nexu Feudali, servitiis & oneribus Imperio præstandis Resolutans liberetur, quod ubi fraus & dolus absuerint, licite fieri posse, istis etiam invitis, supra demonstravimus. Vid. §. IX. p. u. §. XIII. p. 22. §. XIV. p. 26. Porro huc referimus illas, quæ in

gratiam *Descendentium & Agnatorum*, vel etiam, cæteris paribus, *Extraneorum* fiunt, quæ ex diversis finibus & causis procedere possunt, nimirum ut vel Refutanti & rebus ejus consulatur, e gr. si Status aliquis æris indigens refutet venditionis gratia, vid. § XXIX. p. 37. §. XX. p. 51. aut ut senio gravatus otia sibi faciat, & curarum mole liberetur, vel ut prospiciatur illi, cuius in gratiam fit Refutatio. Vid. §. XVII. p. 34. Nec minus hoc spectant illæ Refutationes, quæ ex pia intentione & ad pias causas promovendas suscipiuntur, Vid. §. XIX. p. 38. seqq. Ad posteriores & illicitas pertinent Refutationes, quæ ex dolo procedunt, & quando eum in finem refutat Status vel Vasallus aliquis, ut Imperatori bellum inferat, aut ope debita & servitio eum intempestive destituat. Plures fortasse sunt aut esse possunt causæ ac fines talium Refutationum, sed nobis hæc in præsenti sufficiant eorum exempla; properamus ergo & hisce commode subjungimus Refutationum potiores *Effectus*, tanquam Finium consequentia. Considerabimus autem nunc istos tantum, quos Refutationes Feudorum Imperii licetæ producunt, quam de Effectibus & fructibus illicitarum jam tum egerimus. Unicum tamen est, quod quoad intempestivas Renunciations, occasione Effectuum, hic prætereundum non erat. Quid si Imperii Vasallus alteri non quidem ex mala intentione, sed tamen intempestive refutando Feudum concesserit, & Imperator ex gravibus causis in eam non concesserit, annon resoluta sic concessione, Cedens Cessionario ad interesse teneatur? Et respondemus, omnino teneri, quoniam facto suo & culpa Concessio exspirat, uti omnis is damnum resarcire compellitur, qui culpa sua alteri id conciliat. arg. l. 66. pr. ff. Solut. matrim. & l. 25. §. 4. locati quam Dd. secundum rationem d. l. 66. intel.

intelligendam monent. Conf. Rhetius, *Comment. ad Jus Fend. L. I. Tit. 5. §. 1.* verb. & domino refutaverit. num. 2. Quod ergo Effectus licitarum Refutationum attinet, respiciunt ii personam vel Domini vel Vasalli. Effectus personam Domini concernens est in aliis Feudis Consolidatio domini directi, quod instar proprietatis se habet, in comparatione ad usumfructum, l. 21. §. 3. ff. de Except. rei judic. l. 36. §. 1. de Usufr. l. 78. ff. de Jure dot. cum dominio utili. Extinguitur igitur Ususfructus hicce Feudalis 2. F. 23. 35. 37. & Dominus directus incipit in re Feudali plenam habere potestatem facultatemque disponendi inconcus- sam. arg. l. 21. C. mand. §. 2. I. de his qui sui vel alien. jur. §. 4. I. de Usufr. Habent autem haec Juris Feudalis communis placita in Imperii Feudis se longe aliter, dum in Capitulationibus dispositum est, ut, si fors Imperii Feuda vacare contigerit, eadem Imperii patrimonio addici debeant, adeoque liberam de iisdem disponendi facultatem Imperator neutiquam habet, Capitul. Carol. V. art. XXIV. cum qua sequentium Imperatorum Capitulationes omnes conspirant. Ut taceam, quo de jam supra monitum, Refutationem in Imperatoris persona simul fieri Imperio, unde etiam Feuda Imperii notabiliter audiunt des heiligen Reichs Eigenthum, in Rec. Imper. de A. 1541. §. Nachdem aber in dem 2c. 6. ut inde constet, Cæsaria cum Imperio dominium harum regionum tribui. Inter. de F. I. cap. XIX. §. 2.

Effectus Refutationis personam Vasalli respiciens, consistit in liberatione a servitiis Vasalliticis & obsequio Feudali. 2. F. 38. Experiat enim fidelitas ob rem contra- dicta 2. F. 23. re Feudali deficiente, secundum regulam Philosophorum: Cessante causa cessat effectus. Neque tamen ideo permisum est Vasallo, ut post Refutationem

Personæ vel bonis Domini libere insultare possit, 2. F. 38.
 uti refutandi licentiam a quibusdam in abusum trahi cœptam modo diximus. Habet enim Resutatio effectum exauctorationis militaris, ut videlicet Vasallus, qui fuit, Seniori suo non amplius sit obligatus ad præstanda obsequia atque servitia; sed tamen ne tunc quidem offendere ipsum debet, in memoriam fidelitatis, jurisjurandi & amicitiae prioris, cuius reliquæ adhuc perdurare videntur. Rittershus. 1. c. qu. 32. Cöppen. Obs. Feud. IX. n. 46. Quæ omnia in Vasalle Imperii eo magis obtinent, quia quamvis desinat vinculum Vasallagii, manet tamen vinculum subjectionis, quo Imperatori & Imperio obligatus tenetur. Posset hæc de Effectibus tractatio extendi latius, & cum ratione personarum, quatenus vel Agnatis, iisque aut propioribus aut remotioribus, vel Extraneis Feuda refutantur; tum ratione Feudorum ipsorum, quatenus vel in novis, vel in antiquis sit Resutatio, quid ea in singulis casibus quoad Imperium Vasallos operetur, disquiri; sed piget actum agere, quum in præcedentibus hæc omnia jam fuerint ventilata, & fere, quæ communium Feudorum Constitutiones de Effectibus disponunt, fuseque tractat laudatus Dn. Tabor. de Refut. Feud. cap. V. itidem in Imperii Feudis obtineant, iisque facile accommodari possint.

§. XXII.

Inspectis Constitutivis & Consecutivis Resutationis Feudorum Imperii, de Contrariis non nihil disquirendum restat, sed itidem brevissimis, cum jam supra suis quæque locis tacta fuerint. Contraria igitur vocamus, quæ, æque ac in aliis, ita & in Imperii Feudis ita comparata sunt, ut Resutationi vel adhuc facienda obstent, eamque, quo minus fieri possit, impediant; vel jam factum iterum destruant. Illuc pertinent defectus Voluntatis & facul-

& facultatis concedendi, v. gr. in Pupillis, minoribus, suriosis, prodigiis, ex parte Subjecti activi; ex parte Subjecti passivi, defectus potestatis acceptandi, ut in Vicariis, Pontifice, Extraneis, &c. Item ex parte Refutantium Refutationem impediunt, ne fieri possit, pravum Vasallorum consilium Dominum invadendi, & intempestivitas. Huc, scilicet ad *jam factam Imperii Feudorum Refutationem* destruentia referri debent. (I) *Coactio*, & si ob metum facta demonstretur. *I. n. 6. pr. de Reg. Jur.* unde in literis refutatoriis verba: *Williglichen, Ungezwungen und Unz gedrungen*. Licet enim in se nulla videri posset talis Refutatio; tamen quia metus non omnem consensum excludit, consensum tamen liberum etiam non relinquit *I. 21. §. 5. ff. quod met. cauf.* ideo remedii jure competentibus uti licebit, & Actio ad rescindendam Refutationem datur. *I. 1. ff. de in integr. restit. I. 9. §. 3. 7. ff. quod met. cauf.* Similis ratio est (II) *Erroris*, si quis, etiam Imperii Vasallus, bona fide Feudum alienum a se aliquamdiu possesum in gratiam tertii refutaverit, ut deprehenso errore Refutatio ista rescindatur. Porro (III) *Revocatio* factam Refutationem in nihilum redigit, & quidem vel ex Jure *Prorimis*e, vel ex Jure *Successionis*. De Jure prioris cum jam in supra dictis mentio fuerit facta, nihil addemus amplius, praeter illud, quod communi Juri Feudali quoad hanc revocationis speciem, in Principatibus Germaniae adhuc locus sit, ac adeo Refutantis descendentes aut Agnati oblato precio convento, dum *is adhuc supereft*, intra annum revocare possint. Wesenbec. *Conf. 347. n. 6. seq.* Itter. *d. l. cap. XXII. §. 12.* Cöppen. *Obs. IX. n. 29. seq.* Ad posterius Revocationis jus quod attinet, quo post mortem Vasalli alienantis Agnati ex capite Successionis utuntur, *2. F. 39. pr. 1. F. 8. §. 1.* non minus illud
obt.